
DIÁRIO- OFICIAL 
Estndo de São Paulo (Estados Unidos do Brasil) 

A N O L X X I V — N . ° 57 — TERÇA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 1964 

D E C R E T O N. 43.705, D E 2 D E D E Z E M B R O D E 1963 
Altera as Tabelas Explicativas do orçamento vigente 

R e t i f i c a ç ã o 
Onde se lê: 
" A r t i g o 2.o — P a r a atender à suplementação de que t ra ta o art igo 

anter ior , f i ca reduz ida n o mesmo orçamento, verba, código e dependência, nele 
mencionados, a seguinte dotação:" 

Leia-se: 
" A r t i g o 2.o — P a r a atender à suplementação de que t ra ta o art igo 

anter ior, f i ca reduz ida n o mesmo orçamento, a seguinte dotação:" 

D E C R E T O N. 42.713, DE 2 DE D E Z E M B R O D E 1963 
Abre crédito suplementar ao orçamento vigente da Bolsa 

Oficial de Café e Mercadorias de Santos. 
R e t i f i c a ç ã o 

Onde se lê: 
" A r t i g o l.o — 

Parágrafo único — O va lor do presente crédito será coberto com o» 
recursos provenientes do excesso de arrecadação convenientemente apurado n a 
rubr i ca 1.1" * — Emolumentos, constante do mesmo orçamento." 

Le ia - se : 
" . _ 3o l o — 

Parágrafo único — O valor do presente crédito será coberto com os 
recursos provenientes do excesso de- arrecadação convenientemente apurado n a 
rubr i ca 1.21.4-1-1 — Emolumentos , constante do mesmo orçamento." 

D E C R E T O N. 42.717, DE 2 DE DEZEMBRO DE 1963 
Altera as Tabelas Explicativas dlo orçamento vigente 

R e t i f i c a ç ã o 
Onde se lê: 
" A r t i g o 2 o — P a r a atender à suplementação do art igo anterior, f i ca 

reduzida no mesmo orçamento, verba, código e dependência nele mencionados a 
seguinte dotação:" 

Le ia -se : 

" A r t i g o 2,o — Pa ra atender ã suplementação de que t ra ta o art igo 

anter ior , l i c a reduzida no mesmo orçamento a secuinte dotação:" 
D E C R E T O N. 42.722, DE 3 D E D F Z E M B R O D E 1963 

Dispõe sobre a concessão de auxílio no Instituto de Café 
do Estado de São Paulo, administrado pela Superintendência 
dos Serviços do Café da Secretaria da Fazenda. 

R e t i f i c a ç ã o 
Le ia-se o art igo l.o como segue e não como foi publ icado: 
" A r t i g o l.o — F i c a o Ins t i tuto de Café do Estado de São Pau lo , 

administrado pela Superintendência dos Serviços cio Café, da Secretar ia da F a ­
zenda, nos termos do art igo 6.o do Decreto- le i n . 12.281. de 30 de outubro de 
1941, autorizado a conceder à " C a i x a Aux i l i ado ra dos Funcionários do Inst i tuto 
de Café do Estado de São P a u l o " — " C A F I C E S P " , considerada de uti l idade pú­
bl ica , de acordo com a L e i n . 1.018, de 8 de ma io de 1951. u m auxílio na i m ­
portância de CrS 1.50O.C0O.O0 ' u m milhão e quinhentos m i l cruzeiros), correndo 
a despesa pe la verba n . 5-489 — Subvenções e auxílios^ do orçamento vigente 
da mesma instituição. , .., 

D E C R E T O X. 42.723, DE 3 DE DEZEMBRO D E 1S63 
Altera as Tabelas Explicativas do orçamento vigente 

Retificação 
Onde se lê: 
" A r t i g o 2.o — P a r a atender às suplementaçõès de que t ra ta o a r t i ­

go anter ior, f i ca reduzido no mesmo orçamsnto, verba, código e dependências 
nele mencionados, as seguintes dotações:" 

Le ia -se : 
" A r t i g o 2.o — P a r a atender às suplementaçõès de que t ra ta o a r t i ­

go anterior, f i cam reduzidas no mesmo orçamento, as seguintes dot&ções:" 

D E C R E T O N. 43.159, DÉ 19 D E MARCO D E 1964 
Dispõe sobre relotação de cargo 

Retificação 
No Ar t igo l . o , onde se lê: 

, ocupado em caráter efetivo pelo D r . Noemio Weaniger, com 
sede de exercício da Divisão P - H J , do Hosp i ta l Psiquiátrico Juquer i 

Le ia -se : 
;, ocupado em caráter efetivo pelo D r . Noemio Woniger, com 

sede de exercício n a Divisão P - H J , do Hosp i ta l Psiquiátrico Juquer i . 

D E C R E T O N. 43.161, DE 20 DE MARÇO DE 1964 
Retificação 

N a ementa do Decreto, onde se lê: 
Dispõe sobre o concurso pa ra provimento de cargos de Orientação 

Educac i ona l lotaõos e m estabelecimentos subordinados à Secretarit. de Estado 
dos Negócios da Educação e dá outras providências. 

Le ia -se : 
Dispõe sobre concurso p a r a prov imento de cargos de Or ientador 

Educac i ona l lotados em estabelecimentos subordinados à Secretar ia de Estado 
ctos Negócios da Educação e dá outras providências. 

D E C R E T O N, 43.162, D E 20 D E MARÇO DE 1964 • 
Retificação , 

N a ementa, onde se lê: 
Dispõe sobre lotação de cargos de Or ientador c i ona l em Escolas 

subordinadas ao Depar tamento do E n s i n o Pro f i ss iona l , da Secretar ia de Estado 
dos Negócios da Educação. 

Le ia -se : 
Dispõe sobre lotação de cargos de Or ientador Educacior.a) em Esco­

las subordinadas ao Depar tamento do Ens ino Pro f iss ional , da Secretar ia de 
Estado dos Negócios da Educação. 

D E C R E T O N. 43.163, D E 20 DE MARÇO DE 1964 
Retificação k 

Na ementa, onde se lê: 
n a l em estabelecimento de ensino secundário e no rma l O f i c i a l 
L e i a - se : 
Dispõe sobre lotação de cargo áe Or ientador Educac iona l em esta­

belecimento de ensino secundário e no rma l O f i c i a l . 

49 — Encargos diversos 
491 — Encargos transitórios 

Ampliação dos serviços existentes e despesas com o f u n ­
cionamento de novos serviços: 
1 — Governo do Estado 

1) Governador do Estado 20.000.000,00 
Investimentos nos Serviços Públicos 
V E R B A N . 347 
Material e Serviços 

8.93.4 4 — Despesas Diversas 
49 — Encargos diversos 

491 — Encargos transitórios 
Investimentos em imóveis, equipamentos e instalações 
l — Governo do Estado 

3) — Governador do Estado STOOO. 000,00 

Soma das suplementaçõès 25.000.000,00 
Art igo 2.o — P a r a atender as suplementaçõès de que t ra ta o art igo 

anterior, f icam redzidas no mesmo orçamento, as seguintes dotações: 

SERVIÇOS DIVERSOS 
Ampliação de Serviços Públicos 
V E R B A N . 346 
Material e Serviços 

8.93.4 4 — Despesas Diversas 
49 — Encargos diversos 

491 — Encargos transitórios 
Ampliação dos serviços existente? e despesas com o f u n ­
cionamento de novos serviços: » . *" 
1 — Governo do Estado 

2) — Departamento de Estatástica do Estado . . 20.000.000,00 
Investimentos nos Serviços Públicos ~ 

V E R B A N . 347 
M a t e r i a l e Serviços 

8.93.4 4 — Despesas Diversas 
49 — Encargos diversos 

491 — Encargos transitórios 
1 — Governo do Estado 

1) — Depar tamento de Estatística do Estado . . 5.000.000,00 

S o m a das reduções 25.000.000,00 
"Sxt igo 3.o — Este decreto entrará em vigor n a data de sua publicação. 
Ar t igo 4.o — Revogam-se as disposições em contrário. 
Palácio do Governo do Estado de São Pau lo , aos 23 de Março de 1964. 

ADHÉMAR P E R E I R A D E B A R R O S 
José Adolpho da Silva Gordo 

Publ i cado n a D i r e t o r i a G e r a l da Secretar ia de Estado dos Negócios do 
í Governo, aos 23 de Março de 1964. 

Miguel Sansigolo - D i re tor G e r a l Subst i tuto 

D E C R E T O N . 43.169, DE 2 S - D E MARÇO D E 1964 

Dispõe sobre a situação funcional dos servidores da 
Divisão de Polícia Marítima e Aérea dos Portos do Estado 
de São Paulo 

ADHÉMAR P E R E I R A D E B A R R O S , G O V E R N A D O R D O E S T A D O 
D E S A O P A U L O , usando de suas atribuições legais e 

Considerando que, por força de convênio, o Estado de São Pau lo 
.exercia, med iante delegação, o po l i c iamento marítimo e aéreo, n a área desta 
Unidade Federa t i va ; 

Considerando que, em decorrência de denúncia desse Acordo, f i c a ram 
sem íunçãj os integrantes da Divisão de Polícia Marítima e Aérea dos Portos do 
Estado, incumbidos desse mis t e r ; 

Considerando que não consul ta aos interesses do Estado que tais se rv i ­
dores sejam mant idos em inat iv idade , sem justo mot ivo ; 

Considerando, f ina lmente , que aludidos servidores poderão prestar bons 
serviços em outros setores d a Administração, par t i cu larmente no desempenho de 
tarefas l igadas ao po l ic iamento fazendário, 

Decreta: 
Ar t i go l.o — Até ser solucionada, em def init ivo, mediante le i , a s i t u a ­

ção func iona l dos servidores da Divisão de Polícia Marítima e Aérea dos Portos do 
Estado de São Pau lo , passarão esses agentes a prestar serviços em atividades r e l a ­
cionadas com o pol ic iamento fazendàrio. 

A r t i go 2.o — A refer ida Un idade , man t i da a sua a t u a l es trutura e 
organização, con t inua subord inada à Secretar ia da Segurança Pública, recebendo, 
porém, no que fôr mister , orientação técnica d a Secre tar ia d a Fazenda . 

A r t i go 3.o — Este decrete entrará em vigor n a da ta de sua publicação. 
A t r i go 4.o — Revogam-se as disposições em contrário. 

Palácio do Governo do Estado de São Paulo , em 23 de março de 1964. 
ADHÉMAR P E R E I R A D E B A R R O S 
Aldevío Barbosa de Lemos _ 

Pub l i cado n a D i r e t o r i a G e r a l d a Secre tar ia de Estado dos Negócios 
õo Governo, aos 23 de março de 1964. 

Miguel Sansigolo, D i r e t o r - G e r a l , Subst i tuto . 

D E C R E T O N . 39.532, DE 20 DE D E Z E M B R O DE 1961 

Dispõe que se observe na execução da Lei n. 6.484, de 13 
de novembro de 1961, a discriminação da Receita e da Despesa 
constante das tabelas anexas (Quadros ns. 1 e 2) 

(Relação das subvenções e auxílios publicados no D . O . n . 39, de 
17-2-62, e que faz parte integrante do decreto supra ) . 

Retificação 

V E R B A N . 315 — 9.98.4 — 489 
Onde se lê: 
493 — Associação C u l t u r a l N ipo Bras i l e i r a , de Camp inas 
Le ia -se : 
493 — Inst i tuto C u l t u r a l N ipo Bras i l e i ro , de Campinas . 

PALÁCIO DO 

GOVERNO 
PONTO FACULTATIVO 
ADHÉMAR PEREIRA D E BAR­

ROS, GOVERNADOR DO ESTADO 
D E SÃO PAULO, usando de suas 
atribuições legais, resolve declarar 
facultativo o ponto nas repartições 
públicas Estaduais, nos dias 26, 27 
e 28 do corrente, quinta e sexta-feira 
santa e sábado de Aleluia. 

Palácio do Governo do Estado de 
São Paulo, aos 23 de março de 1964. 

Adhémar Pereira de Barros 

RESOLUÇÃO N.o 1540, DE 23 D E MARÇO 
DE 1964 

Determina o relacionamento de 
funcionários, nas condições que es­
pecifica 

ADHÉMAR P E R E I R A D E B A R R O S , 
G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E SÃO 
P A U L O , usando de suas atribuições legais, 

Resolve: 
Ar t i go l .o — A s Secretar ias de Estado, 

os órgãos diretamente subordinados ao G o ­
vernador, as Autarqu ias Estaduais e as So ­
ciedades de Economia M i s t a , das quais o 
Estado é ac ionista majoritário, deverão e la ­
borar e encaminhar ao D . E . A . , no prazo 
de 30 d ias : 

a) relação dos servidores estaduais que 
estejam à sua disposição, mediante afas­
tamento, ind icando, a inda , cargo, atuais 
funções, repartição de origem e da ta do 
início do respectivo afastamento. 

b) relação dos seus servidores que es­
te jam à disposição da União, de outros 
TEstados, de Municípios e quaisquer en t i ­
dades a eles v inculadas . 

A r t i go 2.0 — Es ta resolução entrará em 
vigor n a data de sua publicação. 

Ar t i go 3.o — Revogam-se as disposições 
em contrário. 

Palácio do Governo do Estado de São 
Paulo , em 23 de Março de 1964. 

ADHÉMAR P E R E I R A D E B A R R O S 
Pub l i c ada n a D i r e to r i a G e r a l da Secre­

t a r i a de Estado dos Negócios do Governo, 
aos 23 de Março de 1964. 

Miguel Sansigolo — D i re tor G e r a l — 
Subst i tu to . 

D E C R E T O D E 18 D O C O R R E N T E -
Tornando sem efeito, o ato de 4, p u b l i ­

cado no «Diário Oficial» de 5 de março de 
1964, que admi t iu A l z i r a M a r t i n s pa ra 
exercer, como ' extranumerário mensal ieta, 
Re f . «22», as funções de Inspetor de A l u ­
nos no Inst i tuto de Educação «Píraçunun­
ga» em Píraçununga. 

D E C R E T O S D E 23 D O C O R R E N T E 
Autorizando: 
com fundamento no Ar t i go 218 da C. 

L . F . „ o afastamento, por 365 dias, de 
Gu i lhe rme He l lw ig , D i re to r (Divisão — Ní­
vel II) da P P I I do Q S G , lotado no D e p a r ­
tamento Es tadua l de Administração, para , 
sem prejuízo dos vencimentos e demais 
vantagens de seu cargo, ter exercício n a 
Secre tar ia do Governo ; 

em caráter excepcional e nos termos 
do art igo n . 233-A, d a «C.L.F.», o afas-

I tamento do S r . Lu i z - Car los dos • Santos,, 
Técnico de Administração, ref. «67», do D e ­
partamento Es tadua l de Administração, p a ­
ra , sem prejuízo de seus vencimentos, e 
demais vantagens do seu cargo, prestar ser­
viços junto ao Governo do Estado de M i n a s 
Gera is , até 31 de dezembro de 1964; 

o afastamento, por 365 dias, de d. E l i s a 
Guedes de Azevedo Nobre, Assistente Soc ia l , 
referência "53 ' * , do Q D A E , para , sem pre ­
juízo de seus vencimentos e das demais v a n ­
tagens de seu cargo, prestar serviços ao D e ­
partamento Es t adua l tíe Administração. 

Declarando, nos termos do disposto no 
art igo 233-A, da " C - L . F . " , à disposição do 
Governo do Estado do Maranhão, até 31 da 
dezembro de 1964, sem prejuízo de seus v en ­
cimentos, da Função Gra t i f i c ada que v em 
exercendo e das demais vantagens de seu 
cargo efetivo, o sr. Péricles do A m a r a l B o ­
telho, Engenheiro , referência " 5 6 " , do Q u a ­
dro do Depar tamento de Aguas e Ene rg i a 
Elétrica, da Secretar ia dos Serviços e Obras 
Públicas. 

D E C R E T O D E 4 D O C O R R E N T E 
Retificação 

Autorizando, nos termos do art igo 213 
da " C . L . F . " e em caráter excepcional, o 
afastamento do D r . M i l t o n R ibe i ro de C a m -

P Á G I N A 8 


